Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

08 августа 2024 года № 165

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная Палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Зинатулина Е.В. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Отдельнова О.Б. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Лен С.В. - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области;

- Серегина С.Г. – директор ООО "КЛИНИКА НОВАЯ МЕДИЦИНА ДЛЯ

ВАС";

- Сидорина Л.А. – экономист медцентра ФГАОУВО "МОСКОВСКИЙ

ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)";

- Масловская В.А. – заместитель генерального директора по экономическим

вопросам ООО "Центр Восстановления Зрения+";

- Казачук Е.И. – руководитель направления по вопросам страхования и

оказания медицинских услуг ООО "ЭРПОРТ ХЭЛФ КЭР";

- Новикова Е.Ю. – заведующий терапевтическим отделением - Врач- терапевт

ООО "ЭРПОРТ ХЭЛФ КЭР";

- Орлова И.В. – главный врач ПАО "КРАСНОГОРСКИЙ ЗАВОД ИМ. С.А.

ЗВЕРЕВА";

- Саркаров А.Э. – гендиректор ООО "БЛАГОПОЛУЧИЕ";

- Гранкин В.Б. – заместитель гендиректора по ОМС ООО "ОДИНМЕД";

- Петрова Е.В. – гендиректор   ООО "МЕЖБОЛЬНИЧНАЯ АПТЕКА";

- Сундуков И.В. – гендиректор ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ";

- Глухова А.В. – заместитель генерального директора по экономическим

вопросам ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ";

- Лопаков К.В. – первый заместитель директора ФГБУ ЦЕНТР

РЕАБИЛИТАЦИИ (ДЛЯ ДЕТЕЙ С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА) МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ;

- Ильинцев И.В. – руководитель службы организации медицинской

деятельности ФГБОУ ВО "Российский университет медицины" Минздрава России;

- Немерюк Д.А. – заместитель главного врача Клиники "Центр стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии" ФГБОУ ВО "Российский университет медицины"

Минздрава России;

- Ляхов В.В. – гендиректор ООО "ПРИОР КЛИНИКА".

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о медицинских организациях, не выполняющих объемы

медицинской помощи и их финансовое обеспечение в рамках Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-июнь 2024 год

(менее 20%) от годового плана.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В., Серегину С.Г., Сидорину Л.А., Масловскую В.А.,

Новикову Е.Ю., Орлову И.В., Саркарова А.Э., Гранкина В.Б., Петрову Е.В.,

Сундукова И.В., Лопакова К.В., Ильинцева И.В., Ляхова В.В.

ВЫСТУПИЛИ: Сапанюк А.И., Раздорский А.С., Данилова Л.П., Зинатулина Е.В.,

Осипов А.А., Морозова Е.Н.

РЕШИЛИ:

1) принять к сведению информацию об исполнении объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения в рамках реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-июнь 2024 года: ООО

«Клиника новая медицина для вас», ФГАОУ ВО «Московский физико-технический

институт (национальный исследовательский университет)», ООО «Центр

восстановления зрения+»; ООО «Эрпорт хэлф кэр», ПАО «Красногорский завод им.

С.А. Зверева», ООО «Благополучие», ООО «Одинмед»,   ООО «Межбольничная

аптека», ООО «Новые медтехнологии», ФГБУ Центр реабилитации (для детей с

нарушением слуха) Министерства здравоохранения РФ, ФГБОУ ВО «Российский

университет медицины» Минздрава России, ООО «Приор клиника»;

2) медицинским организациям ООО «Одинмед», ФГБОУ ВО «Российский

университет медицины» Минздрава России, ФГАОУВО «Московский физико-

технический институт (национальный исследовательский университет)», ООО

«Приор клиника», ООО «Центр восстановления зрения+» сохранить распределенные

плановые объемы медицинской помощи и их финансовое обеспечение, при этом

повторно рассмотреть их фактическое исполнение в сентябре 2024 года по

результатам работы за август 2024 года;

3) медицинским организациям ООО «Эрпорт хэлф кэр», «ПАО «Красногорский

завод им. С.А. Зверева» направить в ТФОМС МО перечень граждан для

прохождения профилактических медицинских осмотров и (или) диспансеризации с

целью осуществления сверки на предмет исключения повторного в текущем году

проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации и

сопоставления с распределенными объемами медицинской помощи, после чего на

следующем заседании Комиссии принять решение о перераспределении объемов

медицинской помощи по диспансеризации и профилактическим медицинским

осмотрам;

4) с медицинских организаций ООО «Клиника новая медицина для вас», ООО

«Новые медтехнологии» в связи с низким исполнением плановых значений и

невозможностью выполнения 100% плана перераспределить 50% от годового плана;

5) с медицинских организаций ФГБУ Центр реабилитации (для детей с

нарушением слуха) Министерства здравоохранения РФ, ООО «Благополучие» в

связи с нулевым исполнением плановых объемов медицинской помощи по

круглосуточному стационару перераспределить выделенные объемы

специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара;

6) в связи с обращением медицинской организации ООО «Межбольничная

аптека» о закрытии на реконструкцию и выделении объемов медицинской помощи

на ООО «Клиника» перераспределить невыполненные объемы медицинской помощи

с ООО «Межбольничная аптека» и рассмотреть вопрос выделения соответствующих

объемов медицинской помощи ООО «Клиника» после подтверждения выполнения

требований Московской областной программы ОМС в части подключения к

государственной информационной системе «Единая медицинская информационно-

аналитическая система Московской области»;

7) с учетом изложенного согласовать распределение объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения между медицинскими организациями на

2024 год в соответствие с приложением 1, согласовать корректировку объемов

медицинской помощи на 2024 год между медицинскими организациями в

соответствии с приложением № 2.

8) ТФОМС МО направить письмо в медицинские организации, функции и

полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство

Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти, а также

медицинские организации частной системы здравоохранения о необходимости

доведения до сведения Комиссии информации о факторах, препятствующих 100 %

исполнению объемов медицинской помощи и объемов их финансового обеспечения

в рамках Московской областной программы обязательного медицинского

страхования, с целью дальнейшего перераспределения невыполненных объемов

медицинской помощи и объемов их финансового обеспечения в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования между остальными

медицинскими организациями – участниками Московской областной программы

обязательного медицинского страхования.

Решение принято единогласно.

2. Информация о превышении фактически исполненных над

запланированными объемами медицинской помощи и их финансовым обеспечением

в рамках Московской областной программы обязательного медицинского

страхования за январь-июнь 2024 года («сверхобъемы»).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

ВЫСТУПИЛИ: Сапанюк А.И., Раздорский А.С., Лен С.В., Данилова Л.П.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению представленную информацию о превышении фактически

исполненных над запланированными объемами медицинской помощи и их

финансовым обеспечением в рамках Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-июнь 2024 года

(«сверхобъемы»).

2) Министерству экономики и финансов рассмотреть возможность по выделению

межбюджетных трансфертов на реализацию базовой программы обязательного

медицинского страхования.

3) Принять к сведению предложения медицинских организаций по коечному

фонду в рамках проекта "Стационар Перезагрузка" и распределить объемы

медицинской помощи в разрезе профилей в соответствии с приложением № 3.

4) Обратить внимание медицинских организаций о недопустимости

необоснованных госпитализаций в условиях круглосуточного и дневного

стационаров.

5) ТФОМС МО совместно с МЭФ МО рассмотреть представленные направления

бюджетной политики ТФОМС МО по привлечению дополнительных средств в целях

увеличения субвенции, выработать совместные предложения и представить

информацию по наиболее перспективным направлениям на очередном заседании

Комиссии.

Решение принято единогласно.

3. О реорганизации медицинских организаций путем присоединения.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с реорганизацией медицинских организаций путем присоединения ГБУЗ

МО «ТАЛДОМСКАЯ БОЛЬНИЦА» к ГБУЗ МО «ДУБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА»:

- перераспределить объемы медицинской помощи и объемы их финансового

обеспечения в рамках Московской областной программы обязательного

медицинского страхования;

- внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.